

**Ichtholan®**  
zieht Entzündungen  
schnell aus der Haut.



## Sichern Sie sich Ichtholan® Broschüren und eine Beratungskarte für Ihre Apotheke!

Ja, bitte senden Sie mir gratis die Ichtholan® Unterlagen bestehend aus:

- 25 x Patientenbroschüren DIN A5
- 1 x Beratungskarte DIN A5

---

Name Ihrer Apotheke

---

Straße, Hausnummer

---

PLZ, Ort

---

Datum, Unterschrift, ggf. Stempel

Bestellung per Fax an:

**040 50714 115**

Bei Rückfragen erreichen Sie uns  
unter:

Tel.: 040-507 14-0

E-Mail: [marketing@ichthyol.de](mailto:marketing@ichthyol.de)

Ichtholan® Zugsalbe 10 % / 20 % / 50 %

**Wirkstoff:** Ammoniumbituminosulfonat. **Zusammensetzung:** 100 g Salbe enthalten: Ammoniumbituminosulfonat (Ichthyol®) 10 g / 20 g / 50 g.

**Sonstige Bestandteile:** Ichtholan® Zugsalbe 10 % / 20 % / 50 %: Gelbes Vaseline, Wollwachs, gereinigtes Wasser; Ichtholan® Zugsalbe 50 % außerdem:

Mikrokristalline Kohlenwasserstoffe (C<sub>40</sub>-C<sub>60</sub>). **Anwendungsgebiete:** Ichtholan® Zugsalbe 10 %: Zur Behandlung einer oberflächlichen entzündlichen

Erkrankung der Haut, z. B. Rasierpickel. Ichtholan® Zugsalbe 20 %: Zur Reifung von Furunkeln und oberflächlich abszedierenden Prozessen, z. B.

Nagelbett-, Haarbalg-, Schweißdrüsen-Entzündungen, Entzündungen durch Splitter und Dornen. Ichtholan® Zugsalbe 50 %: Zur Reifung von Furunkeln und abszedierenden Prozessen, z. B. Hautabszessen, Nagelbett-, Haarbalg-, Schweißdrüsen-Entzündungen, Entzündungen durch Splitter und Dornen.

**Gegenanzeigen:** Ichtholan® Zugsalbe 10 % / 20 % / 50 %: Überempfindlichkeit gegen sulfonierte Schieferöle, wie z. B. Ammonium- und/oder Natriumbituminosulfonat und/oder einen der sonstigen Bestandteile; Ichtholan® Zugsalbe 10 % außerdem: spezifische entzündliche Hautkrankheiten;

Ichtholan® Zugsalbe 10 % / 20 %: Schwangerschaft und Stillzeit. Kontakt mit den Augen vermeiden. **Nebenwirkungen:** Selten (< 0,1 %)

Unverträglichkeitsreaktionen der Haut (heftiges Jucken, Brennen, stärkere Rötung); Ichtholan® Zugsalbe 50 %: in seltenen Fällen (< 0,1 %) Blasenbildung,

Kontaktallergie. **Warnhinweis:** Enthält Wollwachs und Butylhydroxytoluol. **Ichthyol-Gesellschaft Cordes, Hermann & Co. (GmbH & Co.) KG, Sportallee 85, 22335 Hamburg**

**ICHTHYOL**